PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE  AO  SENHOR
VITOR  OLIVEIRA SOUSA (VITOR
MARIÁ).

  A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA, APROVA O
SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art.1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Sr.Vitor Oliveira Sousa.

Art.2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,
convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art.3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em
contrário.

 Plenário Carmem Lúcia, 16 de junho de 2025

Hermínio Oliveira Neto
Vereador

 (Progressistas)

Justificativa

Vitor Oliveira Sousa, conhecido artisticamente como Vitor Mariá, nasceu em 1988 na cidade de
Itapetinga,  Bahia.  Iniciou sua  trajetória  artística  em 2003,  trilhando um caminho marcado pela
música e pela cultura popular. Ao longo dos anos, morou em diversas regiões do Brasil, mas foi ao
retornar à Bahia que escolheu, com o coração, Vitória da Conquista como sua cidade.

Chegando a Conquista no dia 23 de março de 2015, Mariá encontrou na cidade um lar e um palco
fértil para suas ideias, projetos e sonhos. Apaixonado pela cidade e acolhido por sua gente, ele
passou a contribuir ativamente para o cenário cultural local, integrando-se a movimentos, apoiando
artistas e promovendo ações que valorizam a cultura nordestina.

Em 2018, lançou seu trabalho autoral, firmando-se como cantor, compositor, produtor cultural e
educador.  Com uma forte  identidade nordestina,  Vitor  Mariá  passou a  defender  com orgulho a
bandeira  do  forró,  ritmo  que  representa  a  alma  do  povo  do  sertão.  Sua  atuação  lhe  rendeu
reconhecimento dentro e fora do país: representou Vitória da Conquista em uma turnê pela Europa e
conquistou o título de  campeão do FENFIT, o maior festival de forró do mundo, realizado em
Itaúnas-ES.

Além da música, Vitor sempre acreditou na cultura como ferramenta de transformação social. Por
isso,  em  2024,  participou  do  processo  eleitoral  como  candidato  a  vereador,  levando  consigo
propostas  que  visavam  o  fortalecimento  da  cultura  como  instrumento  de  cidadania  e
desenvolvimento humano.

Ao longo  dos  últimos  10  anos,  Vitor  Mariá  construiu  uma trajetória  de  amor,  compromisso  e
entrega a Vitória da Conquista, tornando-se uma das vozes atuantes na preservação e valorização da
identidade cultural do município. Sua história é, hoje, também parte da história desta cidade que o
acolheu e que ele escolheu com o coração.